
Drahí Dobronivčania,
jar k nám zavítala s pestrou 

paletou rozkvitnutých kvetov 
na lúkach a v záhradách a k 
Vám sa dostáva ďalšie vydanie 
Dobronivských novín s pes-
trou zmesou informácií, ktoré 
sa udiali v našej samospráve 
za posledný mesiac a s tými, 
ktoré nás v najbližšej dobe ča-
kajú.

V príhovore by som sa 
chcel venovať výročiam, ktoré 
sme si pripomenuli, resp. si ich 
pripomenieme v najbližších 
dňoch. 28.3.2023 je svetový 
deň učiteľov. Chcem sa týmto 
poďakovať všetkým učiteľom, 
najmä tým v našej Základnej 
škole s materskou školou Ju-
raja Slávika Neresnického v 
Dobrej Nive, pre ktorých sa 
toto povolanie stalo aj život-
ným poslaním. Poďakovanie 
im patrí za ich prácu a nasade-
nie, ktoré má nezastupiteľnú 
úlohu v rámci tvorby nemate-
riálnych hodnôt, vštepovania 
vedomostí pre budúce formo-
vanie vývoja celej našej ľudskej 
spoločnosti. To, čo sa mladá 
generácia naučí, to, aké hod-
noty jej budú vštepované, tak 
bude v budúcnosti riadiť všet-
ky zložky v rámci hierarchie 

spoločnosti a také hodnoty 
bude odovzdávať, ako pomy-
selné žezlo aj ďalším generáci-
ám. Žijeme vo veľmi hektickej 
dobe, kde je veľmi ťažko sa vy-
znať v spleti informácií, preto 
je potrebné mladých ľudí učiť 
najmä kritickému mysleniu, 
rozvahe, tolerancii, úcte a ná-
rodnej hrdosti. Len tak budú 
môcť v informačnom smogu 
nájsť tie správne informácie 
pre rozhodovanie sa, len tak 
budú môcť byť aj oni sami v 
budúcnosti tými, ktorí budú 
nielen nositeľmi a ochrancami 
nášho prírodného, kultúrneho 
a národného bohatstva a tradí-
cií, ale budú aj sami tvorcami 
rozvoja týchto myšlienok a po-
kroku. Preto je povolanie uči-
teľ bytostne dôležité pre zdravý 
vývoj spoločnosti a zasluhuje 
si rešpektovanie a úctu. Týmto 
chcem všetkým učiteľom po-
ďakovať za ich prácu a popriať 
im veľa zdravia, šťastia, trpez-
livosti a dobrých tvorivých ná-
padov. Nech sú plody ich prá-
ce pre nich zadosťučinením a 
pre celú spoločnosť prínosom.

Druhý sviatok, ktorý 
chcem spomenúť a ktorý si 
pripomenieme aj v našej obci 
je 78. výročie ukončenia bo-

jov 2. sv. vojny na európskom 
kontinente. Už v minulom 
čísle som mal príhovor na 
tému ukončenia 2. sv. vojny a 
na tému mieru pri príležitos-
ti výročia oslobodenia obce, 
tak nebudem teraz všetky veci 
opisovať od znova, ale chcem 
len opätovne pripomenúť dô-
ležitosť mieru aj pre dnešnú 
dobu, keď sme svedkami vo-
jenského konfliktu v Európe. 
Podporovať treba ako jedinú 
relevantnú možnosť riešenia 
tohto konfliktu mierové a dip-
lomatické rokovania a predísť 
tak najhoršiemu scenáru (o 
ktorom sa už začína aj otvo-
rene hovoriť), ktorým by bolo 
prepuknutie ozbrojeného kon-
fliktu nielen teritoriálnych, ale 
aj globálnych rozmerov. Ešte 
je čas to zastaviť, ešte je čas to 
zvrátiť, ešte je čas na návrat k 
rokovaciemu stolu. Tak ver-
me, že sa tak aj stane. 

Druhá májová nedeľa patrí 
tradične všetkým mamám. 
Preto dovoľte aj mne touto for-
mou sa Vám v krátkosti priho-
voriť. Drahé naše mamy, staré, 
či prastaré mamy  ďakujeme 
Vám za celý náš život, za Vašu 
lásku, nehu a opateru, ktorou 
nás, Vaše deti zahŕňate, nie-
len v tom rannom veku nášho 
života, ale ste našimi živými 
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Projekty -  vzhľadom k 
obmedzenosti nášho rozpoč-
tu a efektívnosti vynaklada-
nia finančných zdrojov obce 
sa zapájame takmer do kaž-
dej výzvy, ktorá vychádza a 
kde je reálna šanca, že bude-
me úspešní a realizácia tohto 
projektu bude mať pozitívny 
vplyv na rozvoj našej obce. 
Obec sa zapojila do dvoch 
výziev z Environmentálne-
ho fondu. Prvou bola výzva s 
označením C5, kde sme žia-
dali o financovanie projektu 
pre nákup kompostérov pre 
obyvateľov obce a techniky 
na prekopávanie kompos-
tu pre naše kompostovisko. 
Cieľom projektu je zlepše-
nie systému zhodnocovania 
biologicky rozložiteľného 
odpadu v našej obci. Na se-
parovanie a zhodnocovanie 
BRKO (biologicky rozloži-
teľný komunálny odpad) po 
získaní finančných prostried-
kov z dotácie obec zaobstará 
kompostéry s objemom min. 
1050 litrov v počte 530 ks, 
ktoré budú umiestnené do 
každého domu. Zároveň plá-
nujeme obstarať prekopávač 
kompostu, aby sme mohli 
zvýšiť množstvo a zároveň 
aj kvalitu vyprodukovaného 
kompostu. Všetky tieto zaria-
denia prispejú k výraznému 
zlepšeniu systému hospodár-
stva s BRKO. Rozšírením se-
parovania a zhodnocovania 
BRKO sa zvýši celkový podiel 
vyseparovaných zložiek, čím 
sa znížia výdavky na odvoz 
odpadu z obce. Druhá výzva 
v rámci Environmentálneho 
fondu, kde sme sa tiež pri-
hlásili, bola z oblasti C1, kde 
v rámci predkladaného pro-
jektu máme v pláne zakúpiť 
traktor s čelným nakladačom 
potrebný na zber a zvoz trie-
deného odpadu v obci. Trak-
tor v spolupráci s návesom 
(návesom obec disponuje) 
bude slúžiť potrebám obce 
pre zber a zvoz biologicky 

rozložiteľného komunálneho 
odpadu, objemného odpadu 
a drobného stavebného od-
padu. Postupne tak môžeme 
urobiť obmenu našej zasta-
ranej techniky. Okrem týchto 
projektov sme sa zapojili aj 
do menšej výzvy s COOP Jed-
nota na  podporu miestnych 
komunít s tromi projektami. 
Jedným boli detské preliez-
ky, druhým pump-tracková 
dráha (obe v rámci pláno-
vanej výstavby oddychovej 
zóny) a tretím bolo doplnenie 
infraštruktúry na verejných 
priestranstvách (lavičky, 
smetné koše, informačná ta-
buľa). V prípade, ak by našu 
obec vybrali, tak priamo 
obyvatelia v hlasovaní ur-
čia, ktorý z týchto projektov 
bude podporený dotáciou z 
COOP Jednoty. Pri dotáciách 
ešte ostaneme. BBSK v aprí-
li odsúhlasilo prerozdelenie 
financií na podporu športo-
vých a kultúrnych podujatí 
pre jednotlivých žiadateľov. 
Ešte síce nemáme podpísa-
nú zmluvu, ale už sme dostali 
avízo od poslancov BBSK, že 
máme schválenú dotáciu na 
rok 2023 vo výške 2000 €. 
Síce to nie je suma, ktorú sme 
na tento rok požadovali, ale 
vzhľadom k obmedzenému 
rozpočtu BBSK sme radi, že 
táto suma, ktorú pre nás od-
súhlasili je vyššia, ako prie-
mer pre ostatné obce a mestá. 
Za to sa im chcem aj touto 
cestou poďakovať, rovnako aj 
za záujem o podporu a rozvoj 
nielen našej obce, ale aj Mik-
roregiónu Pliešovská kotlina. 
Držme si palce, aby sme boli 
úspešní aj pri ostatných pro-
jektoch.

Ďalšia etapa prác na 
dome smútku – v posled-
ných týždňoch bola našim 
sociálnym podnikom do-
končená ďalšia etapa prác na 
dome smútku. Bol odstrá-
nený nefunkčný popraskaný 
žľab na severnej strane, kto-

rý už neplnil svoju funkciu 
a voda, ktorú mal odvádzať 
vsakovala cez špáry do zák-
ladov a stien a tým vlhkosť a 
plesne ako aj degradácia celej 
stavby sa prejavovali nielen 
z vonkajšej, ale aj z vnútor-
nej strany. Preto sme urobili 
výkop pozdĺž celej severnej 
steny, urobili izoláciu a od-
drenážovanie základu a ste-
ny, uložili novú rúru a zvody 
pre odvod dažďovej vody zo 
strechy a časti plochy, ktorú 
sme napojili pred budovou v 
dolnej časti (pred terasou) do 
pôvodnej dažďovej kanalizá-
cie a celý výkop sme zasypali 
kamenivom a urobili terénne 
úpravy. Keďže v bočnej časti 
domu smútku je aj nainšta-
lovaný vodovod, tak tento 
priestor sme upravili a pre 
lepší prístup sme tam dali po-
ložiť zámkovú dlažbu a osadi-
li odtokovú šachtu.  

Chovateľská prehliad-
ka – výstava poľovníckych 
trofejí - mesiac marec patrí v 
rámci poľovníctva chovateľ-
ským prehliadkam, kde si ve-
rejnosť môže pozrieť výsledok 
činnosti jednotlivých poľov-
ných organizácií za posled-
nú sezónu. Po troch rokoch 
odmlky spôsobenej Covidom 
sa opäť naplno po celom Slo-
vensku mohli „otvoriť brány 
výstav“ s poľovníckymi trofe-
jami. Som nesmierne rád, že 
práve u nás v okrese Zvolen v 
tzv. „mekke“ lesníctva a po-
ľovníctva, kde sídli Technická 
univerzita s fakultou lesníctva 
a v blízkosti je Banská Štiav-
nica so Strednou lesníckou 
školou, bola druhýkrát po 
sebe práve naša obec Dobrá 
Niva vybratá ako obec, kde sa 
táto chovateľská prehliadka 
uskutočnila. Nebolo to nao-
zaj náhodou, nakoľko výsled-
ky práce našich poľovníkov a 
lesníkov sú skutočne na vyso-
kej úrovni a náš poľovný revír, 
ktorý obhospodarujú Obecné 
lesy Dobrá Niva, s.r.o., patrí 
medzi tie najlepšie v rámci 
celého Slovenska. Záslužná 

práca v rámci starostlivosti o 
zver a poľovníckej osvety na-
šich Dobronivských poľovní-
kov nezostala nepovšimnutá 
ani od čelných predstaviteľov 
Slovenského poľovníckeho 
zväzu (SPZ) a Slovenskej 
poľovníckej komory (SPK). 
Priamo od prítomného pred-
sedu SPZ Ing. Tibora Le-
bockého obec Dobrá Niva 
obdržala pamätnú medailu 
predsedu SPZ za zásluhy o 
rozvoj poľovníctva a za tie isté 
zásluhy od prítomného pred-
sedu Obvodnej poľovníckej 
komory vo Zvolene (SPK) 
Ing. Vladimíra Brodnianske-
ho obdržali obe naše poľov-
nícke organizácie Obecné 
lesy Dobrá Niva, s.r.o. a Po-
ľovné združenie Päť vrchov 
Dobrá Niva pamätnú plake-
tu. Činnosť poľovníkov nie 
je len o nejakom bezhlavom 
lovení zveri, ako si to mylne 
myslí veľká časť verejnosti. 
Je to cieľavedomá ľudská čin-
nosť v rámci ochrany prírody 
s cieľom zachovania udrža-
teľného počtu živočíšnych 
druhov v ich prirodzenom 
prostredí, čo v sebe zahŕňa 
oveľa väčší počet činností ako 
len samotné ulovenie zveri. V 
prvom rade je to poznanie a 
pozorovanie počtu zveri, ich 
ochrana najmä počas obdo-
bia rodenia mláďat, zabezpe-
čenie, príprava a distribúcia 
krmovín pre zimné obdobie, 
výstavba a údržba poľovných 
zariadení (krmelce, zverni-
ce, posedy a pod...) čistenie 
a ochrana revíru, selekcia 
zveri a zachovávanie zdravé-
ho genofondu, ochrana pred 
škodami spôsobenými zve-
rou na poľnohospodárskych 
plodinách a vysadených les-
ných porastoch, vykonáva-
nie poľovnej osvety pre deti a 
mládež, ako aj ostatnú širokú 
verejnosť a s tým spojené ak-
tívne zapájanie sa do spolo-
čenského diania v rámci obce. 
Preto sa chcem touto cestou 
poďakovať nielen za tieto oce-
nenia predstaviteľom SPZ a 
SPK, ktorá nám ich udelila 
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OČAMI STAROSTU

anjelmi strážnymi, bútľavý-
mi vŕbami a vo Vašom náru-
čí nachádzame útočisko aj v 
dospelosti. Za to Vám patrí 
od nás veľké ĎAKUJEME a 
aj ospravedlnenie, ak Vám 
občas naše správanie spôso-

bí vrásku na tvári, či nebodaj 
vtisne slzu do očí.

Tieto tri témy, ktorých 
som sa v úvode dotkol budú 
aj nosnou témou kultúr-
no-spoločenskej akcie dňa 

11.5.2023, keď si budeme 
pripomínať nielen ukončenie 
bojov 2. sv. vojny, ale aj 10. 
výročie založenia Centra voľ-
ného času Slávik pri ZŠ s MŠ 
J. S. Neresnického v Dobrej 
Nive a určite nezabudneme 

ani na blížiaci sa Deň matiek. 

Srdečne Vás pozývame. 

Všetko dobré...

Ing. Milan Jakubík

starosta obce



a ktoré si vysoko ceníme, ale 
poďakovanie patrí najmä pra-
covníkom a vedeniu našich 
dvoch poľovníckych organi-
zácií za svoju činnosť. Toto 
ocenenie samozrejme robí aj 
dobré meno našej obci Dobrá 
Niva a tým je aj veľkým záväz-
kom do budúcnosti, aby sme 
aj naďalej podporovali čin-
nosti, ktoré vedú k ochrane 
nášho životného prostredia 
a zachovávaniu tohto obrov-
ského bohatstva aj pre ďalšie 
generácie. Poďakovanie patrí 
samozrejme aj všetkým, ktorí 
sa podieľali na realizácii a or-
ganizácii tejto prehliadky.

Kultúrno spoločenské 
dianie – teší nás, že kultúr-
no-spoločenské dianie a ak-
cie v našej obci postupne na-

predujú a dôkazom toho sú 
aj nasledovné akcie, ktoré sa 
uskutočnia. Ako bolo aj vyššie 
spomenuté, v marci sa v na-
šej obci uskutočnila okresná 
prehliadka poľovníckych tro-
fejí. Rovnako sa už rozbehla 
aj jarná časť VI. futbalovej 
ligy, kde môžeme sledovať a 
podporovať zápolenie našich 
futbalistov OŠK Dobrá Niva. 
Držíme im palce a prajeme im 
hlavne veľa športového šťas-
tia a úspechov v ich bojoch 
o čo najvyššie umiestnenie v 
rámci tabuľky. Ako som spo-
menul v príhovore, tak dňa 
11.5.2023 budú na námes-
tí SNP a v sále kultúrneho 
domu prebiehať oslavy ukon-
čenia 2. sv. vojny, 10. výročia 
CVČ Slávik a oslavy ku Dňu 

matiek. V sobotu, 13.5.2023 
ŠPORTKLUB Dobrá Niva 
v spolupráci s Obcou Dobrá 
Niva uskutoční ďalší ročník 
krásnej bežeckej akcie Ga-
vurky run. Akcia prebehne 
tradične tak, ako aj po ostat-
né roky s dočasnou uzáverou 
miestnych komunikácií, tak 
Vás preto prosíme o trpezli-
vosť a dodržiavanie pokynov 
usporiadateľov. 23.5.2023 sa 
už po druhýkrát v kultúrnom 
dome bude konať akcia Dob-
ronivská kvapka krvi, ktorú 
organizuje naša obec spolu s 
Národnou transfúznou služ-
bou. Prosíme všetkých tých, 
ktorí môžu prísť darovať krv 
a tým prinavrátiť zdravie a 
zachrániť život druhým, aby 
sa v zmysle pokynov dopredu 

prihlásili na Obecnom úrade 
v Dobrej Nive. Ďakujeme. 
Blížiaci sa máj je aj lásky čas 
a v máji je na obciach zvy-
kom aj stavanie májov, tak sa 
chcem dopredu poďakovať 
ochotným mládencom, ktorí 
sa podujmú k postaveniu má-
jov pre dievčatá v našej obci. 
Veríme, že sa nám podarí k 
tomuto peknému zvyku, pra-
meniacemu hlboko v histórii, 
opätovne prinavrátiť zašlú 
slávu a pozornosť mladšej ge-
nerácie.

Srdečne Vás všetkých po-
zývame na tieto akcie a teší-
me sa na Vašu účasť.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce
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V. ročník 
Čistý revír = čistá prí-

roda
Poľovnícke združenie 

„Päť vrchov“ Dobrá Niva 
(ďalej len „PZ“) v spolu-
práci s Obcou Dobrá Niva, 
Slovenským rybárskym zvä-
zom MsO Zvolen, Spolkom 
Dobronivských turistov, 
Športklubom Dobrá Niva, 
OŠK Dobrá Niva a žiakmi ZŠ 
s MŠ J. S. Neresnického Dob-

rá Niva ako každoročne sa 
aj tento rok dňa 01.04.2023 
(sobota) zapojili do V. roční-
ka projektu, ktorý vyhlásila 
SLOVENSKÁ POĽOVNÍC-
KA KOMORA (Komisia pre 
poľovníctvo a životné pros-
tredie SPK) a TELEVÍZNA 
RELÁCIA HALALI (RTVS) 
pod názvom Čistý revír = čis-
tá príroda zameraný na čiste-
nie extravilánu obce, t.j. zber 
komunálneho odpadu. 

Na základe pokynov sta-
rostu obce a predsedu PZ boli 
účastníci projektu rozdelení 
do 7-ich pracovných skupín, 
boli im určené lokality, rozda-
né plastové vrecia a pracovné 
rukavice. Okrem miest popri 
miestnych komunikáciách sa 
zber upriamil hlavne na po-
ľovný revír a potok Neresnica. 

Celkovo sa projektu zú-
častnilo 83 zaregistrovaných 
občanov (z toho 27 členov 
PZ) a vyzbieralo sa celkovo 
568 kg komunálneho odpa-
du, ktorý sa následne umiest-

nil do veľkoobjemového kon-
tajnera na Zbernom dvore 
Dobrá Niva. Konštatujeme, 
že vyzbieraného komunálne-
ho odpadu je každý rok me-
nej a menej, čo je pozitívny a 
potešujúci stav, lebo príroda 
si to zaslúži.

Ako poďakovanie na kon-
ci akcie bolo pre účastníkov 
zberu odpadov pripravené v 
kultúrnom dome malé občer-
stvenie.

Ján Slosiarik
predseda PZ

ZO ŽIVOTA V OBCI

Návšteva Nitry 
a „Nitravy“

Spolok dobronivských tu-
ristov zorganizoval v sobotu 
25.2.2023 zájazd na termál-
ne kúpalisko „Nitrava“ Poľný 
Kesov spojený s návštevou 
mesta Nitra. Počasie bolo 
pomerne nepriaznivé, fúkal 
silný vietor, ale prehliadku 
mesta so sprievodkyňou sme 
zvládli. Pani profesorka nám 
ukázala veľa zaujímavostí 
Nitry. Prehliadka začala o 
9.30 h na Župnom námestí 
pred budovou Nitrianskej 
galérie.

Sprievodkyňa urobila vý-
klad po Hornom meste, aj v 
areáli Nitrianskeho hradu.

Na hrade bola prístupná 
Katedrála - Bazilika Minor  a 
hradný areál. Táto bazilika - 
Bazilika svätého Emeráma 

je katedrálnym chrámom 
Biskupstva Nitra. Katedrála 
je zasvätená sv. Emerámovi, 
biskupovi a mučeníkovi, kto-
rý žil v 7. storočí. Je integrál-
nou súčasťou Nitrianskeho 
hradu a ako taká bola v roku 
1961 vyhlásená za jednu z 
prvých národných kultúr-
nych pamiatok na Slovensku. 
Priestor obohacuje, najcen-
nejšia umelecká pamiatka 
celej katedrály z hľadiska so-
chárskej výzdoby, jedinečný 
architektonicko – sochársky 
oltár. Plastický reliéf Sníma-
nie z kríža tvorí ústrednú časť 
oltára. Pod hlavnou plastikou 
sa nachádza mramorový re-
liéf Kladenie do hrobu. Medzi 
ďalšie pamiatky patriace dol-
nému kostolu sú tri náhrobky 
nitrianskych biskupov a tri 
bočné neskorobarokové oltá-
re z 18. storočia. Cestou sme 
videli sochu Pribinu, Mórový 

stĺp, sochu Cyrila a Metoda, 
na nádvorí hradu je socha Sv. 
Jána Pavla II. 

Prehliadka  skončila na 
Svätoplukovom námestí (pri 
Divadle A. Bagara), cestou 
sme sa niečo dozvedeli  o pa-
miatkach Dolného mesta. 
Prehliadka trvala 2 hodiny. 

Potom sme sa presunuli 
18 km od Nitry do Poľného 
Kesova na  termálne kúpa-
lisko. ktoré sa nachádza v ob-
jatí  lesa pri jazere. Termálna 
voda vplýva priaznivo na po-
hybové ústrojenstvo, reumu 
a centrálny nervový systém, 
osteoporózu, kožné choroby.

OBECNÉ SPOLKY
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Prvá jarná turistika
Členovia Spolku dobro-

nivských turistov absolvovali 
v poslednú marcovú sobo-
tu prvú jarnú vychádzku. 
„Otváranie chotára“ bolo 
skutočne namieste, lebo za-
čiatok akcie bol v Krupine a 
cieľ bol v Dobrej Nive. Aj keď 
bolo po daždi, počasie účast-
níkom akcie prialo. Trasu 
nám naplánoval jej vedúci 
Jožko Kľučka cez Tepličky 
popri Kňazovom potoku až 
na Horné Kopanice. Viedla 
lesnými cestami a mierne stú-
panie nerobilo problémy pri 
výstupe na konečnú zastávku 
autobusu. Pri Tepličkách si 
niektorí zaspomínali na det-
ské roky, keď tu boli v pionier-
skom tábore. Na časy, keď v 
blízkom areáli fungovala ešte 
sauna.  Na Kňazovom poto-
ku nás zaujali vybudované tri 

poldre. Tie vznikli následne  
po ničivej povodni v júli 1999 
v rámci protipovodňových 
opatrení. Pre všetkých bolo 
zaujímavé vidieť aj laznícke 

osídlenie, ktoré je pre Kru-
pinu tak typické. I keď v sú-
časnej dobe je dostupnosť do 
mesta vďaka autám relatívne 
časovo krátka, v minulosti 

však obyvatelia týchto osa-
melých obydlí žili svoj „po-
kojný život“ mimo mestskej 
civilizácie. Len nádherné 
výhľady do údolia Krupinice 

ich presviedčali o tom, že tam 
„dole“ je čulý život. Po obed-
ňajšej prestávke sme vykroči-
li na cyklotrasu vedúcu až do 
Bzovskej Lehôtky. Už sme to 

mali len nadol a výhľady do 
Pliešovskej kotliny a na Javo-
rie boli veľmi pekné. V diaľ-
ke sme videli starú cestu do 
Sásy, Gavurky, Saskú hôrku 
s „radarom“, juhovýchodné 
časti nášho chotára. Aj keď 
sme pôvodne mali v pláne 
vrátiť sa do dediny cez Gavur-
ky a Borový hájik, rozhodli 
sme sa pre najkratšiu cestu 
popri železničnej trati. Prišli 
sme až k „Šiestim mostom“, 
kde sme si trochu oddýchli a 
po Náučnom chodníku sme 
prišli  až do cieľa našej tra-
sy. Unavení, ale maximálne 
spokojní, že sme na začiatok 
sezóny úspešne zvládli 18 km 
túru. Najbližšie akcie v apríli 
sú: brigáda na čistení extra-
vilánu obce a tradičná akcia 
„Za prvou kukučkou.“

Mgr. Ján Slosiarik

Táto voda je hydrogé-
nuhličitanová, sodná, slabo 
alkalická, stredne termálna. 
Obsahuje bór, bromidy, jo-
didy, kremičitany a síru. Má 
vysoký obsah uhličitanov. Vrt 
bol prevedený do hĺbky 1710 
metrov.

Vo vnútri kúpaliska sa 
nachádza zážitkový bazén s 
chrličmi vody , detský bazén 
s vodným hríbikom a šmy-
kľavkami , vírivka  a hyperter-
málny bazén s teplotou vody 
37-39 oC.  Vonku sa nachá-
dza výplavový bazén, ktorý 

je súčasťou Bazénovej haly 
a oddychový kľudovo- rela-
xačný bazén so slanou mi-
neralizovanou vodou. Tento 
je najteplejší/38-40 oC/ ,ale 
zanecháva na pokožke olejo-
vý film.

Cestou domov sme boli 
pomerne unavení, voda nám 
dala zabrať, a aj ten vietor. 
Lepšie sme spoznali  ďalší kút 
Slovenska.            

Dana Kyslá

ŠKOLA
Deň učiteľov  
v našej škole

V našej ZŠ s MŠ Juraja 
Slávika Neresnického v Dob-
rej Nive patria oslavy Dňa 
učiteľov ku každoročnej tra-
dícii. Počas nich si uctíme 
tých, ktorí sú nám druhými 
rodičmi, tých, ktorí nám odo-
vzdávajú svoje poznatky. Inak 
tomu nebolo ani tento rok.

Pod záštitou Žiackeho 
parlamentu a vedením pani 

učiteľky Kružliakovej sa žiaci 
pripravovali na tento sláv-
nostný deň. Program, ktorý 
predviedli, bol ukážkou ich 
šikovnosti. V úvodnom slove 
sa Nelka Melichová a Vik-
tória Špániková z deviatej 
triedy básňou i slovom priho-
vorili učiteľom i žiakom. Na 
klavíri ich sprevádzala Emma 
Babušíková. Vo veselom tan-
ci ich vystriedali dievčatá z ta-
nečného krúžku, ktoré si pod 
vedením pani učiteľky Miku-

lovej pripravili tanečné číslo 
na melódiu piesne „Do školy 
sa teším“. Tanec vystriedali 
žiaci tretieho ročníka, ktorí 
zarecitovali krátke básničky 
o škole a učiteľoch a ktorých 
pripravovala pani učiteľka 
Svancárová. Žiadne vystú-
penie v našej škole sa nezao-
bíde bez folklórneho súboru 
Dobronka. Inak tomu nebolo 
ani teraz. V troch ľudových 
piesňach sa predstavili žiačky 
druhého a siedmeho roční-
ka pod vedením pani učiteľ-
ky Buljanovej. Vyučovacie 
hodiny sú nielen o učení. Aj 
učiteľom sa občas zapletie ja-
zyk a zrazu sú na svete vtipné 
poznámky. Tie nám prečítali 
žiaci ôsmeho a deviateho roč-
níka. Predposledným číslom 
bolo vystúpenie žiakov hu-
dobného odboru Heuréka. 
Žiaci šiesteho a tretieho roč-
níka zahrali gitarovú sklad-

bu i zaspievali pieseň. Záver 
patril opäť básni, ktorú pred-
niesla Viktória Špániková a 
v mene všetkých vystupujú-
cich, ale i v mene všetkých 
žiakov našej školy vyslovila 
veľké ĎAKUJEM učiteľom 
za všetko, čo pre nás robia, za 
všetko, čo nám odovzdávajú. 
Okrem zážitku z vystúpenia 
si každý učiteľ odniesol kvie-
tok, darovaný z lásky.

Programu sa zúčastnili 
nielen súčasní učitelia, ale 
pozvanie pani riaditeľky Ba-
biakovej prijali i niektorí bý-
valí učitelia, ktorí sa tak vrátili 
do „svojich školských čias“. 
Pani riaditeľka na konci po-
ďakovala všetkým vystupu-
júcim a jej príhovor ukončil 
program pri príležitosti Dňa 
učiteľov.

Žiacky parlament 
pri ZŠ s MŠ 

J. S. Neresnického
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Družstvo chlapcov 
našej ZŠ sa stalo 

v šk. roku 2022/2023 
majstrom okresu 

Zvolen
Po niekoľkých rokoch 

aktívnej práce volejbalového 
krúžku  organizovaného v 
rámci CVČ Slávik sa poda-
rilo dosiahnuť významného 
úspechu chlapcom navšte-
vujúcim tento krúžok. Keď 
sa pred ôsmimi rokmi stal 
vedúcim krúžku Mgr. Ján 
Slosiarik, navštevovali volej-
balový krúžok len dievčatá. 
Postupne, z roka na rok, si 
tento šport obľúbili aj chlapci 
a dokonca v tomto šk. roku 
sú v prevahe. Ich prítomnosť 
a hra dvíha úroveň aj diev-
čenského volejbalu. Tú sa 
podarilo potvrdiť na všetkých 
žiackych olympiádach Plie-
šovskej kotliny, konaných od 

roku 2015. Keď súperky svo-
jim výkonom nestačili na hru 
„Dobronivčaniek“ a odchá-
dzali z ihriska s prehrou. Ešte 
výraznejší rozdiel v hre bol v 
kategórii chlapcov. Od doby 
kedy bol chlapčenský volejbal 
opäť zaradený do súťaží, vždy 
boli naši chlapci víťazmi. Aj 
v okresnej súťaži sa dievčen-
com darilo a v školskom roku 
2018/2019 sa im podarilo 
získať druhé miesto. Čo bol v 
náročnej konkurencii väčších 
zvolenských škôl skutočne 
veľký úspech. Po dvojroč-
nej prestávke zapríčinenej 
COVIDOM sa opäť rozbehli 
žiacke školské súťaže. No a 
uskutočnili sa Majstrovstvá 
okresu Zvolen v kategórii 
chlapcov dňa 30.3.2023. 
Naše družstvo nenašlo pre-
možiteľa a bez straty setu vy-
hralo všetky štyri zápasy. Vo 
finále porazili ZŠ M. Rázusa 
vo Zvolene.

O tento úspech sa za-
slúžili títo chlapci: Šimon 
Harik, Jakub Bosák, Andrej 
Žitniak, Dušan Paulík, Ja-
kub Krkoš, Jakub Sedmák, 
David Ďurkove, Daniel Kat-
reniak, Matej Mackov a Ras-
tislav Korytár. Veľmi dobre 
ich „kaučoval“ učiteľ telesnej 

výchovy PaedDr. Peter Me-
siarik. Prvé miesto je zaslú-
žená odmena pre všetkých 
za snahu, ktorú vynaložili na 
tréningoch a potom na sa-
motnej súťaži. Veľmi dobre 
reprezentovali svoju školu, 
ale aj samotnú obec.

Mgr. Ján Slosiarik

Školská knižnica 
v marci

Školská knižnica pri ZŠ 
s MŠ Juraja Slávika Neres-
nického v Dobrej Nive sa v 
uplynulom mesiaci, viac ako 
inokedy,  venovala aktivitám, 
ktoré boli zamerané na pod-
poru čítania a prácu s knihou.

Hneď začiatkom mesiaca 
sa naši najmenší prváci zú-
častnili v Obecnej knižnici v 
Dobrej Nive slávnostného 
pasovania za čitateľov knižni-
ce. Pani knihovníčka im pre-
čítala rozprávku, z ktorej mali 
potom poskladať obrázkovú 
osnovu. V krátkom texte pre-
ukázali svoje čitateľské zruč-
nosti,  na základe ktorých ich 
pani knihovníčka pasovala za 
čitateľov. Na tento  deň si od-
niesli aj spomienku v podobe 
pamätného listu.

V rámci Týždňa sloven-
ských knižníc  bola pre  star-
ších žiakov pripravená v 
Obecnej knižnici V Dobrej 
Nive prezentácia kníh so za-
meraním na encyklopédie 
a náučnú literatúru.  Takto 
získali žiaci prehľad o litera-
túre, ktorú si môžu vypožičať 
pri tvorbe projektov, ale aj  na 
rozširovanie vedomostí z ob-
lasti vedy, techniky, prírody, 
histórie a pod.

 V spolupráci so škol-
ským parlamentom sme zor-
ganizovali výmennú burzu 
kníh, ktorá si získala hlavne 
tých mladších čitateľov. Žiaci 
darovali do burzy knihu, kto-
rú už prečítali a potešila by aj 
iných spolužiakov. Vymenilo 
sa takmer 60 kníh. Veríme, že 
potešili ďalších nových čitate-
ľov.

Veľmi zaujímavým podu-
jatím pre našich žiakov bola 
návšteva pána Ondreja Da-
niša, herca Divadla Jozefa 
Gregora Tajovského vo Zvo-
lene. Prišiel našim žiakom 
porozprávať veselo i vážne o 
knihách, prečítal im ukážku 
z knihy Miloša Macoureka 
- Mach a Šebestová a svoj 

program doplnil aj piesňami. 
Apeloval na všetkých žiakov, 
aby veľa čítali, vzdelávali sa 
a získavali prehľad o živote a 
dianí okolo nás.

Na literárne popoludnie 
do Krajskej knižnice Ľudo-
víta  Štúra vo Zvolene sme 
vybrali žiakov z III. a IV. od-
delenia ŠKD. V knižnici si 
zábavnou formou otestovali 
svoje vedomosti a znalosti 
zo sveta rozprávok. Prezreli 
si krásne nové priestory zre-
konštruovanej časti krajskej 
knižnice. Oboznámili sa s vý-
požičným poriadkom a pre-
hľadom  knižničného fondu.

 V tomto mesiaci si 
aj žiaci v triedach urobili vý-
stavku kníh a doplnili si svoju 

triednu knižnicu nielen o kni-
hy zo školskej knižnice, ale aj 
z tej domácej. Knihy využívali 
nielen počas vyučovania, ale 
začítali sa do nich aj cez pre-
stávky a v odpočinkovej čin-
nosti v ŠKD.

V odpoludňajších hodi-
nách v rámci Dňa ľudovej 
rozprávky mali žiaci školské-
ho klubu detí spolu s pani 
vychovávateľkami tiež rôzne 
zaujímavé, hravé a zábavné 
aktivity, súťaže a tvorivé čin-
nosti.

Na hodine výtvarnej vý-
chovy sa venovali žiaci II. 
stupňa ilustrácii známych ľu-
dových rozprávok.

Žiaci IV. oddelenia ŠKD 
si pripravili pre deti v mater-
skej škole krátku dramatizá-
ciu rozprávky pred spaním. 
Žiaľ, vysoká chorobnosť im 
neumožnila odohrať toto 
predstavenie, ale určite sa k 
nim vyberú, keď bude situá-
cia priaznivejšia. Veríme, že 
týmito aktivitami sme vzbu-
dili u našich žiakov zvýšený 
záujem o čítanie nielen  po-
čas mesiaca marec, ale že do 
knižníc a ku knihám sa budú 
radi vracať počas celého roka.

J. Matejkinová, 
 školský knihovník
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ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
Marec 2023
Prihlásení na trvalý pobyt: 4     Odhlásení z trvalého pobytu: 1
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 1
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 31.03. 2023: 1846

Ako sme nepostavili 
kultúrny dom III

Dokončenie.
Po skončení 2. svetovej 

vojny opäť ožívajú snahy o 
postavenie kultúrneho domu.

Rada MNV v Dobrej Nive 
odhlasovala  dňa 28. marca 
1947 uznesenie č.5/1947. 
Citujem: „Rada MNV sa 
uzniesla, že nepriberie pri 
stavbe kultúrneho domu za 
spoločníka úverné družstvo 
a že odkupuje od Úverného 
družstva v Dobrej Nive ne-
hnuteľnosti m. č. 273, hos-
tinec pod p. č. 128 a m.  č. 
295/1 hospodárska budova v 
celosti za 75 000 Kčs“.

Rada MNV v Dobrej 
Nive schválila dňa 8. júla 
1947 uznesenie č. 6, citujem: 
„Rada MNV sa jednomy-
seľne uzniesla a poveruje 
Bohuslava Mandysa, archi-
tekta a staviteľa vo Zvolene, 
vyhotovením potrebných 
plánov na stavbu kultúrne-
ho domu so zreteľom na po-
zemky odkúpené od vd. M. 
Štupickej a to za všeobecne 
platných podmienok a taríf 
inžinierskej komory“. Za 
obchod s rozličným tovarom 
a hostinec  kúpený od. vd. 
M. Štupickej, za dom od P. 
Štupického, dvor a lúku v in-
traviláne, obec zaplatila 860 
000 Kčs. Odkúpením týchto 
nehnuteľností, nachádzajú-
cich sa v susedstve obecných 
pozemkov, nadobudla obec 
stavebnú parcelu vhodnú na 
pomerne veľký kultúrny dom. 
Podľa stavebných plánov z 
roku 1936, boli všetky dôleži-
té miestnosti malé a neboli by 
mohli plniť svoj účel.

MNV v Dobrej Nive pred-
kladá Národohospodárskej 
komisii pri ONV vo Zvolene 
„ Návrh stavebných investícií 
previesť sa majúcich v roku 

1948“. V bode I./ Obec Dob-
rá Niva: stavba kultúrneho 
domu, náklad asi 5 000 000 
Kčs.

Na viaceré urgencie MNV 
o vydanie staveného povo-
lenia na stavbu kultúrneho 
domu odpovedalo dňa 24. 
februára 1949 Povereníctvo 
informácií a osvety v Bra-
tislave. Stavba nemôže byť 
zaradená do päťročného plá-
nu  pre veľký počet žiadostí 
(1593) a veľmi nízku kvótu 
stavebného materiálu a fi-
nančných prostriedkov, pri-
delených Ústrednou pláno-
vacou komisiou na tento cieľ 
v päťročnici. Žiadosť sa vedie 
v evidencii a po skončení tejto 
päťročnice bude zaplánovaná 
v niektorom ďalšom plánova-
com období. Ak obec má za-
istené finančné prostriedky, 
vie si zaistiť stavebný materi-
ál z vlastných zdrojov a bude 
organizovať dobrovoľné bri-
gády, môže pokračovať v prí-
pravách stavby. Po skončení 
príprav si prostredníctvom 
Okresnej osvetovej rady podá 
žiadosť na Krajský národný 
výbor o povolenie stavby a 
pridelenie stavebného ma-
teriálu. Žiadať sa môže tehla 
a cement. Železo a drevo sa 
údajne v týchto prípadoch 
neprideľuje. K žiadosti adre-
sovanej na KNV treba prilo-
žiť: schválené stavebné plány 
Povereníctvom informácií a 
osvety v Bratislave a tiež prís-
lušným KNV, výkaz priprave-
ného stavebného materiálu, 
výkaz chýbajúceho staveb-
ného materiálu, potvrdenie 
MNV o potrebe stavby ove-
reného ONV, evidenčné listy 
(už sa tlačia) a hodnoverný 
výkaz finančnej úhrady sta-
vebného nákladu, overený 
príslušným nadriadeným 
úradom.

Miestna osvetová rada, 

zastúpená predsedom Karo-
lom Pavle, ev. farárom, pred-
ložila Rade MNV v Dobrej 
Nive návrh na stavbu kul-
túrneho domu. Uvádzam 
uznesenie č.21/1950: „Rada 
MNV neprijala návrh MOR 
v Dobrej Nive vo veci stavby 
kultúrneho domu, lebo obec 
má započatú prácu regulá-
cie vodných tokov, ktorá je 
rozvrhnutá na tri roky,  niet 
dostatočných pracovných síl, 
materiálu a vôbec niet pro-
striedkov na túto stavbu“.

Sála potravného družstva
V roku 1948 si Potravné 

družstvo v Dobrej Nive pri-
pomínalo štyridsaťpäťročné 
jubileum svojho založenia. 
Zo správy o revízii citujem: 
„Ako pamiatku pre toto ju-
bileum, činovníci a členovia 
sa rozhodli postaviť sálu“.

Predseda Správy potrav-
ného družstva v Dobrej Nive 
Karol Pavle, ev. farár, požia-
dal 15. februára 1947 Ob-
vodný úrad MNV v Dobrej 
Nive o povolenie na prístav-
bu družstevnej miestnosti, 
sály, k miestnostiam potrav-
ného družstva (obchodu a 
hostincu), podľa priloženého 
náčrtku. Úctivo žiada, aby sa 
v najkratšom možnom čase, 
v zmysle zákonných predpi-
sov, začalo otváracie konanie 
a aby bol o stavbe upovedo-
mený Štátny stavebný úrad 
vo Zvolene. Túto žiadosť o 
stavebné povolenie posudzo-
val Ing. architekt Lambert 
Závarský z Trnavy a odpo-
rúčal, aby nebola schválená. 
Potravné družstvo mienilo 
postaviť sálu na južnej stra-
ne konzumskej záhrady, tes-
ne popri ceste v Uličkách. 
Stavbu na tomto mieste nie 
je možné povoliť, lebo cesta 
nemá šírku potrebnú na ulicu 
a pre bezpečnú premávku pri 
vyústení na Rínok je nepre-
hľadná. Priložený, neodbor-
ne vyhotovený náčrtok, nie 

je dostačujúci na povolenie 
stavby. Poznamenávam, že 
neskoršie bol naproti potrav-
nému družstvu nachádzajúci 
sa Paulínyho dom zbúraný a 
tak boli Uličky rozšírené.

10. mája 1948 predkla-
dá prednosta OÚ MNV v 
Dobrej Nive F. Štuller, Štát-
nemu stavebnému úradu vo 
Zvolene, žiadosť o stavebné 
povolenie pre Potravné druž-
stvo. Stavebné plány na ŠSÚ 
priniesli osobne zástupco-
via NUPODu  vo Zvolene. 
(NUPOD =Nákupná ústred-
ňa potravných družstiev). 
Stavebné povolenie, plány, 
ani ďalšie dokumenty o stav-
be sály, sa v archíve nenachá-
dzajú.

 V roku 1948, napriek ťaž-
kostiam s nedostatkom sta-
vebného materiálu vystavalo 
potravné družstvo na sever-
nej strane svojho pozemku 
spoločenskú sálu o rozme-
roch 17x8 m,  javiskom s roz-
mermi  4x8 m a šatňou pod 
javiskom. Spoločenská sála 
má 250 miest na sedenie. Sú-
časťou tejto stavby je byt pre 
obchodníka, dva sklady a dve 
pivnice. Stavebný náklad na 
budovu činí 1 200 000 Kčs a 
členovia družstva pracovali 
na nej bezplatne. Dňa 15. ja-
nuára 1951 sa Potravné druž-
stvo v Dobrej Nive zlúčilo s 
JEDNOTOU vo Zvolene.

Uplynulo ešte veľa rokov, 
kým sa dobronivci mohli 
tešiť z nového kultúrneho 
stánku Družstevného domu 
a to za úplne iných okolností 
a na inom mieste. V Druž-
stevnom dome sa nachádzali 
kancelárie a závodná stra-
vovňa zamestnancov JRD v 
Dobrej Nive. Najdôležitejším 
priestorom bola veľká sála 
pre kultúrne účely. Dôstoj-
né miesto získala aj obecná 
knižnica.

Ján Polc

HISTORICKÉ OKIENKO
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